
20133 Milano - via Venezian 1 - tel. 02.2390.1 - codice fiscale 80018230153 - partita i.v.a. 04376350155

____________________________________________________________________________________

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
INDAGINI DIAGNOSTICHE NEL CAMPO DELLA GENETICA MOLECOLARE PER UN PERIODO DI 18 MESI,  
CON FACOLTA’ DI RIPETIZIONE DEL SERVIZIO PER UN ULTERIORE PERIODO MASSIMO DI 18 MESI, 
ATTRAVERSO L’UTILIZZO DEL SISTEMA INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE “SINTEL” - CIG B4D805C9F6

Atto adottato dal Dirigente della Struttura Responsabile del procedimento, delegato dal Direttore 
generale con provvedimento n. 311DG del 29 settembre 2017

STRUTTURA PROPONENTE: s.c. Gestione Acquisti

Fascicolo: 1.6.03\496-2024
____________________________________________________________________________________

Attestazione di regolarità contabile e di copertura economica
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

___________________________________________________________________________________

Il Responsabile del procedimento Vito Ostello
__________________________________________________________________________

Il RUP: Direttore s.c. Gestione Acquisti: Vito Ostello

Il Referente istruttoria: Antonella Flauto

DETERMINA DIRIGENZIALE - N.150 del 04/06/2025



IL DIRIGENTE SC s.c. Gestione Acquisti

Premesso
- che con Decreto del Direttore Generale n. 852DG del 11/12/2024 è stata indetta procedura 

aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 per l’affidamento del servizio di indagini 
diagnostiche nel campo della genetica molecolare, in lotto unico ed indivisibile, per un 
periodo di 18 mesi, con facoltà di ripetizione del servizio per un ulteriore periodo massimo di 
18 mesi, per l’importo complessivo a base d’asta € 864.875,00 esente IVA art 10 DPR 663/72, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a  € 0,00 (zero euro);

- che con il predetto Decreto sono stati approvati il disciplinare di gara e capitolato speciale 
d’oneri, nonchè il capitolato tecnico, completi dei relativi allegati, afferenti la procedura di 
cui trattasi;

- che, altresì, con il predetto Decreto il dott. Vito Ostello, Direttore della s.c. Gestione 
Acquisti, è stato nominato quale Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento di cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;

- che la procedura è stata esperita a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa in 
conformità a quanto previsto dall’art. 108, comma 2, del predetto decreto, assegnando 
70/100 punti agli elementi tecnico/qualitativi e 30/100 punti alle condizioni economiche, 
così come previsto dal Disciplinare di gara;

- che il bando di gara è stato pubblicato sulla piattaforma Nazionale di ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) - nr di pubblicazione dell’avviso 772203-2024 del 17/12/2024, 
numero dell’edizione della GU S: 245/2024, e sul sito internet della Fondazione in data 
19/12/2024;

- che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte -ore 12.00 del giorno 31 gennaio 
2025 (termine perentorio) – risultano caricate sulla piattaforma Sintel le seguenti offerte: 

nr. protocollo informatico 1738248651849 Artemisia SpA
nr. protocollo informatico 1738158958767 Cogentech S.r.l. Società Benefit a Socio Unico

- che con determina dirigenziale n. 38 del 13/02/2025, è stata nominata la Commissione 
giudicatrice preposta alla valutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, 
nella composizione ivi indicata;

visti i verbali relativi all’espletamento della procedura di gara di cui trattasi, sia in seduta 
pubblica che in seduta riservata, dal nr. 1 al nr. 6, allegati al presente provvedimento (Allegato 
n. 1), dai quali si evince in particolare che, valutata la congruità dell’offerta economica rispetto 
alla base d’asta, è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria della procedura in oggetto la 
società Cogentech S.r.l. Società Benefit a Socio Unico, per l’importo complessivo di                             
€ 843.165,00 esente IVA,  comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 8.431,65 e dei costi 
della manodopera pari a € 288.699,70, con un punteggio totale conseguito di 90,75/100 punti a 
fronte dell’offerta della società Artemisia SpA che ha ottenuto un punteggio totale di 76,50/100 
punti;

ritenuto, pertanto, di approvare gli atti di esperimento della procedura in parola di cui ai verbali 
sopra richiamati e conseguentemente di aggiudicare la procedura di cui trattasi alla società 
Cogentech S.r.l. Società Benefit a Socio Unico con -sede legale Via Adamello n.16 – 20139 
Milano aggiudicataria provvisoria della procedura in oggetto, per l’importo di € 843.165,00 
esente IVA art 10 DPR 663/72, con un ribasso di circa il 2,5% rispetto alla base d’asta, 
approvandone l’offerta economica, in atti;

dato atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento è pari a € 843.165,00  
esente IVA art 10 DPR 663/72 è da registrare (con decorrenza 1/07/2025) sul conto di bilancio 
d’esercizio sezionale – assistenza  n. 51201085 “Servizi sanitari appaltati o in service da terzi”;



richiamato il predetto Decreto n. 852-DG del 11/12/2024 con il quale è stato quantificare, ai 
sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, l’importo di € 7.919,00 per la costituzione del fondo 
incentivi per funzioni tecniche che verrà successivamente accantonato secondo le indicazioni 
regionali in materia;

ritenuto di individuare, su indicazione del Responsabile unico del Progetto, la dott.ssa 
Siranoush Manoukian, Responsabile della S.s.d. Genetica Medica e il Dott. Marco Vitellaro, 
dirigente medico della s.c. Chirurgia generale Oncologica 2- Colonretto e referente clinico della 
S.s. Tumori ereditari Apparato Digerente, quali Direttori dell’esecuzione del contratto, ciascuno 
per quanto di competenza;

atteso che gli atti di gara e le comunicazioni di cui alle premesse sono contenuti nel fascicolo n. 
1.6.03\496-2024;

dato atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991 nonché dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta la regolarità istruttoria e 
tecnico amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in 
materia;

vista l’attestazione di regolarità contabile e di copertura economica da parte del Direttore s.c. 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;

DETERMINA

1- di approvare i verbali dal nr. 1 al nr. 6, relativi alla fase di gara, allegati al presente 
provvedimento (Allegato n. 1), e per l’effetto di aggiudicare la procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento del servizio di indagini diagnostiche nel 
campo della genetica molecolare, in lotto unico ed indivisibile, per un periodo di 18 mesi, con 
facoltà di ripetizione del servizio per un ulteriore periodo massimo di 18 mesi, alla società 
Cogentech S.r.l. Società Benefit a Socio Unico con -sede legale Via Adamello n.16 – 20139 
Milano, migliore offerente, per l’importo complessivo di € 843.165,00 esente IVA,  
comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 8.431,65 e dei costi della manodopera pari a 
€ 288.699,70, approvandone l’offerta economica, in atti;

2- di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento pari a € 843.165,00 esente IVA 
art 10 DPR 663/72 è da registrare (con decorrenza 1/07/2025) sul conto n. di bilancio 
d’esercizio sezionale – assistenza 51201085 “Servizi sanitari appaltati o in service da terzi”, 
come segue:

- € 281.055,00 esente IVA art 10 DPR 663/72 a carico del BPE 2025;
- € 562.110,00 esente IVA art 10 DPR 663/72 a carico dell’esercizio 2026;

3- di individuare, su indicazione del Responsabile Unico del Progetto, su indicazione del 
Responsabile unico del Progetto, la dott.ssa Siranoush Manoukian, Responsabile della S.s.d. 
Genetica Medica e il Dott. Marco Vitellaro, dirigente medico della s.c. Chirurgia generale 
Oncologica 2- Colonretto e referente clinico della S.s. Tumori ereditari Apparato Digerente, 
quali Direttori dell’esecuzione del contratto, ciascuno per quanto di competenza;

4- di quantificare, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, l’importo di € 7.919,00 per la 
costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche che verrà successivamente accantonato 
secondo le indicazioni regionali in materia;

5- di dare atto inoltre che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 
17/07/1996, dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;



6- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

Il DIRIGENTE DELLA  s.c. Gestione Acquisti
Vito OSTELLO

firmato digitalmente


	



